
DETERMINAZIONE 
N. 1.020 DEL 29/06/2023 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

AGGIUDICAZIONE (ART. 76 C. 5 DEL D. LGS. 50/2016) MEDIANTE PROCEDURA APERTA SULLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA CAT SARDEGNA, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO GLOBALE DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVO AL PROCESSO SANZIONATORIO ORIGINATO DALLE VIOLAZIONI DEL 
CODICE DELLA STRADA E DI OGNI ALTRA NORMATIVA NAZIONALE O LOCALE GESTITO DALLA POLIZIA 
LOCALE PER ANNI TRE. CIG: N. 9722113D70 – GARA N. 9005864

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 1020 DEL 29/06/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

Visto 

il decreto sindacale n. 1 del 05/01/2023 con il quale viene nominato il Responsabile del VI Settore 

CAP. Monica Loi e in sua assenza i suoi sostituti; 

Viste 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23.02.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2022-2024; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 07/07/2022 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2022 - 2024; 

le variazioni al PEG, al piano performance e le disposizioni in merito al bilancio a seguire ai precedenti 

atti richiamati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 4.5.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025; 

 

Visti 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

- lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Considerato che    

Con la determinazione a contrarre n. 802 del 11.05.2023, rettificata con determinazione n. 844 del 

17.05.2023, è stata indetta la gara d’appalto per l'affidamento del servizio di gestione del ciclo 

globale delle sanzioni amministrative relativo al processo sanzionatorio originato dalle violazioni del 

codice della strada e di ogni altra normativa nazionale o locale gestito dalla polizia locale per anni 

tre. CIG: n. 9722113D70 – gara n. 9005864; 

 Con la stessa determinazione sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara, il capitolato, il 

DGUE, il modulo di domanda, la dichiarazione di offerta e gli altri allegati di gara;  



DETERMINAZIONE - NR. 1020 DEL 29/06/2023 

 

 

La RDO relativa alla procedura aperta di cui all'oggetto, identificata con rfq_412999, pubblicata su 

Sardegna CAT il 11.05.2023, prevedeva l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa e il termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 13:00 del 05.06.2023; 

 

Richiamata  

 

la determina n. 913 del 09/06/2023 con quale viene nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 

77 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii così composta: così composta: 

 

- Ing. Patrizia Saba, Responsabile del 4° Settore tecnico -  cui si attribuisce la funzione di Presidente 

considerata la molteplice esperienza nel settore; 

- Mascia Selena Assistente Superiore Polizia Locale Decimomannu – Componente esperto; 

- Marcis Carla Agente di Polizia Locale Decimomannu Componente esperto con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

 

Richiamati  

 il verbale n. 1 del 07/06/2023 nel quale si dà atto che entro il termine del 05/06/2023 alle ore 13:00 

sono pervenute 2 offerte dalle seguenti ditte 1) MAGGIOLI SPA,  2) LAB CONSULENZE SRL  e si è 

proceduto all’apertura delle buste di qualifica e verificare la regolarità degli atti prodotti e 

all’ammissione delle stesse alle fasi successive; 

 il verbale n. 2 del 13/06/2023 con il quale la commissione giudicatrice ha provveduto alla verifica della 

documentazione contenuta nelle "Buste Tecniche" delle ditte partecipanti e proceduto alla valutazione 

e attribuzione del punteggio all’offerta tecnica presentate dalle ditte partecipanti;  

 il verbale n. 3 del 26/06/2023 nel quale si dà atto che la Commissione Giudicatrice ha proceduto ad 

aprire la busta economica delle ditte MAGGIOLI SPA e LAB CONSULENZE SRL e attribuire il punteggio 

secondo quanto indicato nel disciplinare di gara.  

Preso atto che 

Dal verbale della Commissione giudicatrice trasmesso al RUP in data 26/06/2023, la ditta MAGGIOLI 

SPA ha conseguito un punteggio per l’offerta tecnica pari a 78,50 e proposto un ribasso del 3,69% 

raggiungendo il punteggio complessivo di 86,489; la ditta  LAB CONSULENZE SRL  ha conseguito un  

punteggio per l’offerta tecnica pari a 41,600 e proposto un ribasso del 10,23% raggiungendo il 

punteggio complessivo 61,600  

Ritenuto 

Pertanto, procedere, ad aggiudicare alla ditta MAGGIOLI SPA con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) 

via del Carpino 8  Cod. Fisc. 06188330150, Partita IVA 02066400405 per il servizio di gestione del ciclo 



DETERMINAZIONE - NR. 1020 DEL 29/06/2023 

 

 

globale delle sanzioni amministrative relativo al processo sanzionatorio originato dalle violazioni del Codice 

della Strada e di ogni altra normativa nazionale o locale gestito dalla Polizia Locale per anni tre.  

 

Considerato che 

In relazione alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 50/2016 è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’ urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del d.lgs n. 50.2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’ art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura. 

Visto 

Il D.L 16.07.2020 n. 76 convertito in Legge 11.9.2020 n. 120  e in particolare: 

-l’art 3 “Verifiche antimafia e protocolli di legalità” in particolare il comma 2) il quale cita “fino al 30 

giugno 2023, per le verifiche antimafia riguardanti l’ affidamento e l’ esecuzione dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante il rilascio della informativa 

liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della banca dati nazionale 

unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche 

quando l’ accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito, a condizione che non 

emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 

67 e 84, comma 4, lettere a), b), e c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L’informativa 

liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi 

a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del 

rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 60 giorni; 

-L’art n 8 “Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” in particolare il comma 1 lettera 

a) il quale cita “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’ esecuzione del contratto in via d’ urgenza ai sensi dell’ articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’ articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità - finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 



DETERMINAZIONE - NR. 1020 DEL 29/06/2023 

 

 

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo agli impegni di spesa 

Tenuto conto che 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione 

è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Ritenuto 

di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Attestato 

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013, l'assenza di un conflitto di interesse, anche 

potenziale, da parte del responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa 

 

 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

Di approvare 

il verbale n. 1 del 07/06/2023 nel quale si dà atto che entro il termine del 05/06/2023 alle ore 13:00 sono 

pervenute 2 offerte dalle seguenti ditte 1) MAGGIOLI SPA,  2) LAB CONSULENZE SRL  e si è proceduto 

all’apertura delle buste di qualifica e verificare la regolarità degli atti prodotti e all’ammissione delle stesse 

alle fasi successive; 

 il verbale n. 2 del 13/06/2023 con il quale la commissione giudicatrice ha provveduto alla verifica della 

documentazione contenuta nelle "Buste Tecniche" delle ditte partecipanti e proceduto alla valutazione 

e attribuzione del punteggio all’offerta tecnica presentate dalle ditte partecipanti;  



DETERMINAZIONE - NR. 1020 DEL 29/06/2023 

 

 

 il verbale n. 3 del 26/06/2023 nel quale si dà atto che la Commissione Giudicatrice ha proceduto ad 

aprire la busta economica delle ditte MAGGIOLI SPA e LAB CONSULENZE SRL e attribuire il punteggio 

secondo quanto indicato nel disciplinare di gara.  

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura aperta in 

parola. 

 

Di aggiudicare 

alla ditta MAGGIOLI SPA con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) via del Carpino 8  Cod. Fisc. 

06188330150, Partita IVA 02066400405 il servizio di gestione del ciclo globale delle sanzioni amministrative 

relativo al processo sanzionatorio originato dalle violazioni del Codice della Strada e di ogni altra normativa 

nazionale o locale gestito dalla Polizia Locale per anni tre.  

 

Di approvare 

L’ offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta MAGGIOLI SPA , la quale ha ottenuto un 

punteggio complessivo pari a 86,489; 

Di dare atto  

che la procedura si è svolta con l’ausilio del portale telematico SardegnaCAT; 

Di dare atto  

Che l’importo totale di aggiudicazione di € 206.296,02 calcolato sull’importo a base di gara di € 

214.200,0 ridotto del ribasso del 3,69%, oltre iva di legge, per il periodo di tre anni, ed oltre gli oneri per 

la sicurezza per rischi da interferenze indicati in Euro 400,00 non soggetti a ribasso e Iva di legge esclusi; 

per un valore complessivo di € 206.696,02.  

 

Di dare atto 

che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all’ articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di 

gara; 

Di dare atto 

che, a norma dell'articolo 32, comma 9, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto non potrà essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del che il contratto sarà 

stipulato, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo n. 50 del 2016 in forma pubblica 



DETERMINAZIONE - NR. 1020 DEL 29/06/2023 

 

 

amministrativa; 

 

Di impegnare 

ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato (allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011) la seguente spesa: 

- Codifica di bilancio: U.1.03.02.99,999 

- Cap. / Art.: 1437/198/2023 

- Creditore MAGGIOLI SPA   

- Causale della spesa: servizio gestione e notifica verbali CdS  

- Spesa complessiva: € 68.765,34  

Di dare atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del III Settore per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Di dare atto che 

- il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile del VI 

Settore Cap. Monica Loi ; 

Il Responsabile del VI Settore 

Com.Te Monica Loi 

 


